La experiencia, pues, parece enseñar que una vez que el entendimiento ha formado el concepto de la cosa universal, lo concibe luego fácilmente sin acordarse de singular alguno. Señal de que ha quedado en el entendimiento tal especie.

Una razón confirmativa es la paridad con lo que dijimos antes¹⁰⁸ de la imaginativa: aunque en su primer acto aprehensivo de objetos simples no utilice la especie única del objeto compuesto, luego, sin embargo, permanece en ella. Luego lo propio ocurrirá en el entendimiento.

¹⁰⁸ d. 6, q. 2, n. 14, lin. 278 sqq.

1025 specie rei compositae, tamen postea manet in illa; ergo simile erit in intellectu.

15. *An prius cognoscatur universale quam singulare.* *Secunda quae est i o* [incidens] quae [ex dictis] resolvitur est, quid prius cognoscatur ab intellectu, an universale an singulare. Nam D. Thomas,¹⁰⁹ et qui eum in superiori opinione¹¹⁰ sequuntur, consequenter aiunt prius formari conceptum universalis. Idem tenet Richardus, *in 2, d. 24 <a.> 3*,¹¹¹ licet alias¹¹² teneat singulare cognosci / directe. Et Scotus, *in 1, d. 3, q. 2*,¹¹³ ait speciem atomam prius cognosci quam singulare, licet *in 4, d. [45], q. 3*,¹¹⁴ <asserat> dari propriam speciem intelligibilem singularis materialis sensati. Tamen Durandus, *in 2, d. 3, q. 7*,¹¹⁵ et Gregorius, *in 1, d. 3, q. 3, a. <2>*,¹¹⁶ aiunt prius concipi singulare quam universale ab intellectu.

Et hoc est mihi probabilius. [Quod patet ex dictis], nam [intellectus potest directe cognoscere singulare et prima species quae intellectui imprimitur est rei singularis; ergo quod [prius] concipitur est ipsum singulare. Patet consequentia, quia potentia in [prius] concipit, cuius speciem [prius] recipit —nam cur non?—, ut inductione et ratione constat, nam tunc est potentia sufficienter constituta in actu primo ad cognoscendum id quod repraesentatur per speciem; ergo, etc.

1045 2.^o *arguitur*, nam eo ipso quod sensus cognoscit singulare, potest facile intellectus illud cognoscere; universalia [autem] non ita facile, nam prius requiritur cognitio singularium / et convenientiae eorum, ut ab illis abstrahatur natura communis; ergo prius concipitur singulare quam universale.

S 218

P 359v

15 1027 an prius... singulare S, Quid prius cognoscatur ab intellectu, an universale, an singulare *praem.* Dubium 2^m (II L) PL 1028 incidens PL, om. S 1028 ex dictis PL, om. S 1032 a. S, q. SPL 1032 218] 216 S 1033 atomam] athomam SP, infimam L 1034 45 PL, 5 S 1034 asserat] asserens S, dicat P, nobiscum sentiat L 1035 Tamen S, vero PL 1036 2] 1 SPL 1036 aiunt S, dicunt P 1037 intellectu *add. i. marg. a. m.* ita Fonseca, 1 *Metaphysicae*, c. 2, q. 3, sect. 2-7 [o. c., t. 1, col. 174-199] S 1038 Quod... dictis P, om. S 1039-1040 intellectui SP, ei P2 1040 prius PL, primos P2 1041 Patet consequentia SL, om. P2 1041 quia SL, enim P2 1041 prius PL, primus P2 1042 prius SP, 1^o P2 1042 nam cur non om. P 1042-1043 nam... constat om. P2 1045 arguitur, nam SP, om. P2 1046 facile S, facillime PP2 1046 autem P2, vero P, om. S 1047-1048 eorum SP2, illorum PL 1049 singulare... universale SP2L, universale quam singulare P